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Seniors´ perception of their own dignity

Qualitative research based on a half standardized interview with seniors is

aimed at identifying the seniors´ perception of the dignity concerning dignity of

merit, moral strength and personal identity, and the related values of every human

being, also known as menschenwürde – human dignity.

The results show the risk of loss or reduction of dignity in old age. The

reasons are external and internal. External reasons include the approach of society

and individuals to the elderly, (un) availability of social services for seniors and

their families and also the social system. Internal reasons involve the change of

the inner self, reduction of self-sufficiency, financial provision, degree of

independence, evaluation of the past life, the age and gender. In the highest risk of

loss of dignity are the very old, individuals dependent on the care of others and

women.

The research makes us think about creating decent living conditions for the

elderly. The issues of supportive background creation and available home care

services for the elderly and possibilities of a better support for families caring for

dependent and dying elderly persons are also addressed. On an individual level it

is necessary to instruct people, who come into contact with the elderly, with risk

factors that may decrease dignity of the elderly and to gain skills for assistance to

enhance seniors´ dignity by an appropriate and sensible approach.

Perception of dignity changes with a social system. Dignity is an important

component of the quality of life perception. Attention must be paid to this issue

also in the future. With prolonged longevity of an individual and an active

participation in community life up to the old age it should be reconsidered since

what age an individual is regarded as old. For example, according to the WHO the

early old age starts at 60 years of age. This is what young seniors perceive

negatively. They do not consider themselves old even when they are 65 years old.
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Úvod

Důstojnost a její respektování je univerzální celospolečenskou záležitostí.

Život v důstojnosti patří k právům každého jednotlivce. Důstojnost má mnoho

forem. V průběhu života se její vnímání proměňuje. Existují etapy v životě

jednotlivce, kdy důstojnost je ohrožena. Stáří patří k nim.

Současná doba je typická mocí silných jedinců. Ti zneužívají či snižují

důstojnost slabších. Ve stáří dochází k mnoha změnám. Zpomaluje

se psychomotorické tempo, což je pozorovatelné při složitějším jednání. Objevuje

se obliba vzpomínek na dávné události. Snižuje se nápaditost, objevnost

a vynalézavost. Senior se nerad rozhoduje. Situace a úkoly řeší pomaleji. Dostává

se do konfrontace se svou vlastní závislostí na ostatních, uvědomuje si zhoršení

svých tělesných i psychických funkcí. Jeho zranitelnosti je nezřídka zneužíváno,

nebo jeho postoj není pochopen. Důstojnost je ohrožena jak zevnitř, tak z vnějšku.

Mladí lidé nedokáží pochopit svět seniora, mají potřebu jej vést, rozhodovat

za něho, znehodnocovat jeho názor.

Pochopení vnímání vlastní důstojnosti u seniorů je klíčem k pochopení

postojů seniorů plynoucích ze zkušeností z prožitého života, jejich obav a trápení

přicházejících s měnícím se světem a s příchodem stáří. Je návodem, jak naplnit

důstojnost v seniorském věku, jaké zvolit postupy a postoje při práci se seniorem

a jakým způsobem směřovat při zavádění nových služeb. Naplnit tím kvalitu

života, jejíž součástí prožívání důstojnosti do poslední chvíle je. Může nám

pomoci pohlížet na svět očima člověka, který prožil jinou dobu, poznal jiné

hodnoty. Může vést k zamyšlení, zda opravdu náš postoj je ten správný, nebo zda

by nebylo vhodné jej přehodnotit a naučit se přistupovat ke člověku více s úctou,

o to více, je-li jeho důstojnost ohrožena životní etapou, ve které se nachází,

a naučit se přijímat zodpovědnost za zachování důstojnosti druhých.

To navzdory jakékoliv životní situaci a v jakémkoli okamžiku, ve kterém se

jedinec nachází. Důstojnost slabších je v našich rukou, stává se důstojností naší.
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1. Současný stav

1.1 K pojmu důstojnost

Důstojnost je spojována s pojmy úcty, autonomie a ovládání svého života.

Pro některé je charakterizována sebepoznáním, sebeúctou, uznávanou pozicí,

funkcí a titulem, eminentní hodností či vysokou společenskou prestiží.

Důstojnost je spojována s hodnotou nezávislosti a samostatnosti, je

hodnotou, kterou není možné prodat. Je předmětem absolutní morální

odpovědnosti a zdrojem lidských práv. Seifert [2002] ji spojuje se schopností

racionálního vědomí sebe sama založeného na schopnosti reflexe a sebereflexe,

schopností pojmenování světa pojmy a výrazy, a schopností mluvené řeči. Dává ji

do souvztažnosti s rozumem, schopností poznání a myšlení, stejně jako

s racionalitou a kognitivními schopnostmi, které nám umožňují (na rozdíl

od ostatních živých tvorů) rozumně se rozhodovat. K dalším prvkům důstojnosti

řadí výše uvedený autor svobodu, jejímž cílem je realizace mravních (etických

a morálních) činů, nalezení a projevení pravého lidství a vzájemného porozumění.

Nezapomíná na duševní, specificky lidské formy cítění jako pocit štěstí, radosti

a lásky, které člověka odlišují od ostatních živých tvorů. V neposlední řadě

zmiňuje otevřenost nadsmyslovým (metafyzickým) záležitostem, vědomí Boha

a život ve společenství spojený s uvědoměním si a uznáním lidských práv.

Kopra [2008] vidí důstojnost člověka v jeho přirozenosti. K té řadí rozum,

vůli, svobodu a lásku. Člověk jimi vystupuje z přírody a přesahuje ji. Nejedná

na základě instinktu, ale volí cesty, za které je zodpovědný. Může volit dobro

i zlo. Uvědomuje si sám sebe, ví o své existenci, smrtelnosti a uvědomuje si

determinaci své svobody. Vnímá zodpovědnost vůči hodnotám. Je pro něj nutností

znát původ své důstojnosti.

Chápání důstojnosti má dlouhou historii v etickém smýšlení lidstva. Je

etickým ideálem, základním kamenem mravnosti. Souvisí se schválením
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a ohodnocením člověka. Je standardem, který používáme k měření sebe

i ostatních [Moody 1998].

Důstojnost může být skrytá, když člověk není milován [Kopra 2008].

Těžko ji lze vztáhnout k samotné lidské bytosti jako takové. Utváří se ve vztahu

k jinému člověku, lidem či Bohu. Bez tohoto vztahu by nebylo možno

o důstojnosti hovořit. Je ohodnocením člověka ostatními a hodnocením sebe vůči

ostatním. Podle Zaborowskiho [2006] samotné být člověkem je důstojností

jedince. Nejde o vědecky pozorovatelnou vlastnost, kterou disponuje člověk jako

jednotlivec, jako třeba hnědé vlasy nebo křivý nos.

Můžeme se dotazovat, zda je rozdíl v míře důstojnosti, jakou má lidský

plod, sebevědomý dospělý a kupříkladu člověk trpící pokročilým stádiem

Alzheimerovy choroby. Jde o otázky, jejichž odpovědi mohou mít eticky důležité

implikace [Zaborowski 2006]. Zodpovězení není jednoduché a přesahuje rámec

této práce. Přesto můžeme říci, že existuje spojitost důstojnosti a samotného bytí

člověka jako takového. Důstojnost staví člověka mimo okruh ostatních živočichů

a přímo souvisí s jeho osobností a individualitou.

Pojetí důstojnosti je determinováno pohledem na člověka a jeho „božskou

podstatu“. Nejde pouze o pohled židovsko-křesťanský, typický pro evropské

země. Nacházíme jej ve všech duchovních vědách a náboženstvích lidstva. Přináší

nutnost uznání důstojnosti člověka ve všech fázích života bez ohledu na míru

fyzických, duchovních a intelektuálních schopností. To i v době, kdy se životní

kvality ještě nemohly plně projevit, nebo kdy tyto kvality v důsledku stáří či

nemoci ustoupily do pozadí [Hoffman 2001].

V pojetí důstojnosti jsou nejčastěji citovány pojmy úcta, autonomie

a participace. Přibližme si jejich vysvětlením pojem důstojnosti.

1.1.1 Úcta k sobě a druhým

Úcta může být dvojího druhu: úcta k sobě samému a úcta k jiným lidem.

Pojem úcty v sobě odráží naše hodnocení ostatních. Úcta k sobě nám ukazuje,
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nakolik si vážíme sami sebe. Úcta k ostatním hovoří o našem postoji a hodnocení

ostatních lidí, jejich hodnotě z našeho pohledu. Na vnímání sebe sama,

sebehodnocení a sebeúctě se ponejvíce odráží, jak člověka vnímají jiní lidé. Ztratit

sebeúctu je ve stáří snadné. Souvisí s ageistickým postojem společnosti a kultem

mládí. Zacházet s člověkem v důstojnosti a s úctou je v praxi těžší, zejména jedná-


[…]


změnil, kdyby to bylo možné?“

„No, tak v rámci možností jsem spokojený. Nejvíc času mi zabere práce.

Někdy si beru i příslužby v nemocnici. Když mám volnou chvíli, tak jí trávím jako

obyčejný člověk. Dřív jsem hrál tenis a trochu sportoval. Teď si sednu k televizi,

nebo navštívím děti.“

„Pomyslel jste někdy na to, že současný uspěchaný svět se stává

pro člověka nepřehledným, že se v něm člověk jakoby ztrácí?“

„Ano. Dá se říci, že ano. Svět je hektický a my jsme pomalejší. Myslím tím

starší lidi. Tak se mění.“

„Zkuste si vzpomenout na situace z posledních let, které ve vás

vzbuzovaly pocit studu. Při jakých příležitostech k nim docházelo?“

„Nevím. Nevzpomínám si.“

„Zamyslete se nad důstojností člověka, jehož sociální, duševní, či tělesný

stav se zhoršil. Jak takový člověk pohlíží sám na sebe a jak na něj pohlížejí

ostatní?“

„No, jak už jsem říkal. Tihle lidé mi sem chodí. A je vaší povinností je brát

všechny stejně. Všichni máme stejné starosti. Bojíme se o své zdraví. A já jsem

tu proto, abych je ošetřil.“

„Jaká je pro vás představa nežít ve svém domově a bydlet s cizími lidmi

v ústavní péči nebo představa závislosti na péči ostatních?“

„Víte, domovy pro seniory jsou pro mě domovy, kam se chodí umřít.

Netěším se tam, i když tam asi skončím. Ale chtěl bych zůstat co nejvíc doma.

Pokud mi nepomohou děti, vzal bych si pečovatelky nebo ošetřovatelky. Sám je

lidem doporučuji, aby mohli být co nejvíc doma. A až už by to nešlo, tak bych šel

do domova.“

„Proč si myslíte, že domovy pro seniory jsou tu, jak říkáte proto, aby se

do nich šlo umřít?“

„No, tak já hlavně vím, v jakém stavu tam lidé odcházejí. A často tam ani

sami nechtějí jít. A když už tam chtějí, tak se tam nemohou dostat, protože

na pořadníku jsou na bůhví kolikátém místě a musí být doma, i když už to

nezvládají. A nezvládají už to ani sestry, ani pečovatelky. A nebudu lhát, když

řeknu, že ti lidé jsou zanedbaní. Jenom proto, že není místo a je nedostatek těch

celodenních domácích služeb. Večer vám nikdo nepřijde. A potom, když máte

ležícího člověka, na LDN vám ho vzít nechtějí, a on ani nechce, tak to jsou hrozné

případy. Jen si to představte. Sestra k vám přijde naposled v sedm večer a vy

čekáte na posteli do druhého dne do rána. Nemůžete se pomalu posadit na posteli,

dojít na gramofon. Nic.“

„Znáte někoho, kdo do domova nechtěl jít, nebo tam šel proti své vůli?“

„Tak máte různé případy. Většině lidí se z domova nechce. To je asi

normální, přirozené. Ale když už cítí, že to doma nejde, no, tak přeci jen jdou.

Jenže máte i lidi, kteří se pro to sami nerozhodnou. Kteří dají na to, co řeknou

děti. Oni to s nimi taky třeba myslí dobře, ale jakmile o tom nejsou přesvědčení ti

staří, tak se s tím potom ani nesmíří.“

„Znáte takový případ z praxe?“

„Ano, znám. A ne jeden. Měl jsem paní. Znal jsem i její dceru. Ta paní si

jednou zlomila krček. Byla dlouho v nemocnici a dcera potom rozhodla, že ji dá

do domova. Jinak ani v tu dobu rozhodnout nemohla. Doma si ji nechat nechtěla.

Její muž by to nepřipustil. A tak je paní v domově. Dodnes, po dvou letech, si tam

nezvykla. Byl to ten typ člověka, který potřebuje hodně soukromí a hodně času.

Každý den si prala ponožky a koupala a ošetřovala nohy, aby se jí neotvíraly.

Byla to zvláštní paní. Měla ráda, když bylo po jejím. A to víte. V domově, tam se

musíte tomu režimu přizpůsobit. Navíc jí je líto, že vše, co jí domov připomínalo,

tam muselo zůstat. Mohla si tam vzít jenom pár maličkostí. A to jsou další a další

věci. Strava jí nedělá dobře, přináší ji studenou a nevím co všechno. A nejhorší

na tom je, že pak za Vámi přijde i ta dcera, s brekem, že tam tu svou matku

neměla dávat. A už neuděláte nic. Stěhovat tyhle lidi na další nové místo, to by jim

akorát přihoršilo.“

„A jak byste to řešil vy?“

„Řekl bych jí svůj názor a počkal, až se rozhodne. Sama.“

„Myslíte si, že kdyby se paní sama rozhodla, že do domova půjde, tak že ta

její situace bude lepší?“

„To určitě. Když víte, že vám nic jiného nezbývá, a musíte jít, tak je to něco

úplně jiného, než když vás do toho někdo nažene. Pak trpí obě strany. Někdy.“

„Mohl by si člověk vážit sám sebe, kdyby se mu nedostávalo úcty

ostatních?“

„Málo. Myslím si, že hodně málo. Že tady sice zůstane to, že jste byl pro

lidi významný v dospělosti, ale bylo by hodně ponižující, kdyby tady ta úcta

ke člověku zmizela. Člověk vždy musí mít trochu úctu těch druhých. Bez té to

nejde.“

„Jak si přestavujete důstojný odchod ze života?“

„Být doma. Nebýt sám. Být čistý, být v teple. Mít klid. To je moje

představa. A netrpět.“

„Jaká si myslíte, že je skutečnost?“

„Stále méně lidí umírá doma. Nejvíc jich je v nemocnicích. Odejdou tam

a už se nevrátí. A potom v domovech.“