## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Hana Kršková
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Doc.MUDr.Věra Adámková,CSc.
- Katedra:* KKO
- Název diplomové práce:* Vnímání vlastní důstojnosti u seniorů
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi důležitou součástí života seniorů. Autorka zachovala rovnoměrné členění teoretické a výzkumné části. V diskusi porovnává získaná data s literárními údaji. a zcela uspokojivě připojuje literárně podloženou argumentaci. V práci je několik zcela nepodstatných nepřesností, které práci nijak nesnižují.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl ve vnímání vlastní důstojnosti seniorů v závislosti na věku?

.....

Datum: 01/07/2010 Podpis oponenta diplomové práce: